
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 декабря  2022 года № 1074-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов 
в форме субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, не являющимся казенными учреждениями, 
включая бюджетные или автономные учреждения, в отношении которых 
органы исполнительной власти Иркутской области не осуществляют 
функции и полномочия учредителя, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 марта 2017 года № 189-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте З1 слова «при формировании проекта закона Иркутской 
области об областном бюджете (проекта закона» заменить словами 
«не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
Иркутской области об областном бюджете (закона»;

2) в пункте 51 цифры «6, 8» заменить цифрами «6 -  8»;
3) абзац второй пункта I I 1 изложить в следующей редакции:
«Точная дата завершения и конечное значение результата

предоставления гранта устанавливаются в соглашении.».
2. Внести в Порядок определения объема и предоставления 

из областного бюджета субсидий частным общеобразовательным 
организациям для обеспечения обучающихся по имеющим государственную 
аккредитацию основным образовательным программам начального общего 
образования не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, 
а также бесплатным питьевым молоком, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 21 сентября 2021 года № 668-пп, 
следующие изменения:



1) в пункте 3 слова «указанного единого портала) при формировании 
проекта закона Иркутской области об областном бюджете (проекта закона» 
заменить словами «единого портала бюджетной системы Российской 
Федерации) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 
закона Иркутской области об областном бюджете (закона»;

2) в пункте 8:
подпункт 1 дополнить новым третьим абзацем следующего 

содержания:
«подтверждение соблюдения общеобразовательной организацией 

условия, установленного подпунктом 10 пункта 6 настоящего Порядка;»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) отчет по годовой форме федерального статистического наблюдения 

№ 0 0 -1  «Сведения об организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования» (далее -  отчет по форме 
№ 0 0 -1 )  за предшествующий учебный год;»;

3) в пункте 12 слово «созданных» заменить словами «получивших 
лицензию на осуществление образовательной деятельности»;

4) абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Точная дата завершения и конечное значение результата

предоставления субсидий устанавливаются в соглашении.»;
5) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Абзацы первый -  третий подпункта 2, подпункт 5 пункта 2 
настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ох 28 декабря  2022 года № 10?4-пп 

«Приложение 1
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного бюджета 
субсидий частным общеобразовательным 
организациям для обеспечения 
обучающихся по имеющим
государственную аккредитацию основным 
образовательным программам начального 
общего образования не менее одного раза 
в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, а также 
бесплатным питьевым молоком

Министру образования Иркутской области

(Ф.И.О.)

(наименование частной общеобразовательной организации) 

ЗАЯВКА
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ЧАСТНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ  

АККРЕДИТАЦИЮ ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕ МЕНЕЕ 

ОДНОГО РАЗА В ДЕНЬ БЕСПЛАТНЫМ ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ, 
ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИМ НАЛИЧИЕ ГОРЯЧЕГО БЛЮДА,

НЕ СЧИТАЯ ГОРЯЧЕГО НАПИТКА, А ТАКЖЕ БЕСПЛАТНЫМ
ПИТЬЕВЫМ МОЛОКОМ

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 июня 2021 года 
№ 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области» прошу предоставить 
из областного бюджета субсидии частным общеобразовательным организациям 
для обеспечения обучающихся по имеющим государственную аккредитацию 
основным образовательным программам начального общего образования 
не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка,



а также бесплатным питьевым молоком (далее -  субсидии)

(наименование частной общеобразовательной организации)
 _________________________________________________________ (далее -  частная
общеобразовательная организация).

(информация о численности обучающихся в частной общеобразовательной организации 
по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального 
общего образования с указанием количества учебных дней в неделю по каждому классу)

Сведения о частной общеобразовательной организации:
Полное наименование в соответствии с уставом:

Юридический адрес:

Почтовый адрес (место нахождения):

Телефон: (_____) _______________________. Факс:_(_____) ___________________ .

E-mail:________________________________________________________________ .

Реквизиты расчетного или корреспондентского счета, открытого частной 
общеобразовательной организации в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или кредитной организации:

Частная общеобразовательная организация подтверждает наличие 
организованного питания обучающихся не менее одного раза в день.

Частная общеобразовательная организация подтверждает, что не является 
иностранным и российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 
статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день представления 
документов, указанных в пункте 8 Порядка определения объема и 
предоставления из областного бюджета субсидий частным 
общеобразовательным организациям для обеспечения обучающихся 
по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным 
программам начального общего образования не менее одного раза в день 
бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, 
не считая горячего напитка, а также бесплатным питьевым молоком, 
установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 сентября 2021 года № 668-пп.

Частная общеобразовательная организация дает согласие 
на осуществление министерством образования Иркутской области проверок



3

соблюдения ею порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления, а также на осуществление 
органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Частная общеобразовательная организация обязуется: 
не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту 

(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидий, согласие лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению 
о предоставлении субсидий, на осуществление министерством образования 
Иркутской области проверок соблюдения ими порядка и условий 
предоставления субсидий, а также на осуществление органами 
государственного финансового контроля проверок в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

достигнуть значение результата предоставления субсидий.
Настоящей заявкой гарантирую достоверность представленных сведений 

и документов.

(должность руководителя частной (подпись) (расшифровка подписи)
общеобразовательной организации 
или уполномоченного лица)

« » 20 г.

М.П.».


